
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 

N. 133 del 16 novembre 2015 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Ing. Adriano LELI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: «Gara per la fornitura di gas naturale per i soggetti di cui all’art. 3 della L.R. 19/2007 

e s.m.i. (gara 56-2015)»  
Aggiudicazione definitiva non ancora efficace ed esecuzione d’urgenza ai sensi 
dell’art. 11, comma 12, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.  
Lotto 1-2-6-7 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 
Lotto 3-4-5-8 ENERGETIC S.p.A. 
Pubblicazioni avviso di aggiudicazione. 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 



 

Pagina 2 di 7 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 con cui è stata istituita la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R.- Piemonte S.p.A.), ai sensi degli articoli 3 e 33 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.. 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato con deliberazione dell’Assemblea dei soci 
del 15 aprile 2014. 

Vista la Procura speciale rilasciata con atto notarile del dott. Biino, rep n. 36860/18404 
registrata presso l'Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Torino 2 il 14 aprile 2015 al Numero 
7462/1T.  

Dato atto che con propria determina n. 107 del 22 settembre 2014: 
- è stata indetta la procedura selezionatoria per la «Fornitura di gas naturale per i soggetti di 

cui all’art. 3 della L.R. 19/2007 e s.m.i. (gara 56-2015)» mediante espletamento di 
procedura aperta ex artt. 54 e 55 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i., per un importo presunto 
complessivo dell’appalto pari ad € 30.371.424,00 calcolato sulla base della Tariffa Regolata 
vigente al momento della compilazione del bando (secondo trimestre 2015, delibera 
26.03.2015 R/com 131/2015, delibera 26.03.2015 R/gas  133/2015 , delibera 26.03.2015 
R/com 129/2015, delibera 29.12.2014 R/com  675/2014, delibera 29.12.2014 R/gas 
672/2014, delibera 7.11.2014 R/gas 550/14 , delibera 18.12.2014 R/gas 634/2014, così 
suddiviso: 

LOTTO IMPORTO 

Lotto 1 – Torino  € 13.490.733  
Lotto 2 – Alessandria  € 504.103     
Lotto 3 – Asti  € 1.367.962  
Lotto 4 – Biella  € 917.763  
Lotto 5 – Cuneo  € 7.052.249  
Lotto 6 – Novara  € 3.872.799  
Lotto 7 – Verbano Cusio Ossola  € 190.761  
Lotto 8 - Vercelli  € 2.975.054  

 
individuando quale criterio di aggiudicazione, per ciascun lotto, quello del prezzo più 
basso ex art. 82 del D. Lgs. 163/2006; 

-     sono stati approvati i seguenti atti di gara: il bando di gara, il disciplinare e i modelli di 
dichiarazioni, lo schema di convenzione, il capitolato tecnico e relativo allegato; 

-   il sig. Fabio Blandin SAVOIA, dipendente della Funzione Spesa Comune, è stato 
nominato Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006 e 
s.m.i.; 

 



 

Pagina 3 di 7 
 

-    è stato disposto di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 65 e 66 del d. 
lgs. 163/2006 alla pubblicazione del bando di gara, avvalendosi del supporto della 
Funzione Appalti Pubblici; 

 
Visti i verbali e gli atti del procedimento di gara dai quali emerge che: 

- nella seduta pubblica del 05/11/2015 il Responsabile del procedimento ha proceduto 
all’apertura dei 4 (quattro) plichi pervenuti, alla constatazione della presenza dei documenti 
ivi contenuti e alla lettura pubblica del contenuto di detti documenti; successivamente nella 
medesima seduta, il Responsabile del procedimento ha effettuato l’esame della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, ed ha ammesso tutti i 4 (quattro) 
concorrenti per i rispettivi lotti di partecipazione come di seguito indicato: 
 

CONCORRENTE 
LOTTI PER I QUALI IL CONCORRENTE 

PARTECIPA 
UNOGAS ENERGIA S.p.A. 1-2-3-4-5-6-7-8 
GALA S.p.A. 1-2-3-4-5-6-7-8 
ENERGETIC S.p.A. 1-2-3-4-5-6-7-8 
ACEA Pinerolese Energia S.r.l. 2-4 
 

- nella seduta riservata del 05/11/2015 il Responsabile del procedimento ha proceduto 
all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche preliminari ed all’individuazione 
dei migliori ribassi offerti (in termini di €cent/mc), che saranno posti a base di gara per lo 
svolgimento dell’asta elettronica, risultano essere i seguenti: 
 

LOTTO Miglior ribasso espresso in €cent/mc 

Lotto 1 – Torino 1,00 
Lotto 2 – Alessandria 1,00 
Lotto 3 – Asti 1,00 
Lotto 4 – Biella 1,00 
Lotto 5 – Cuneo 1,00 
Lotto 6 – Novara 1,00 
Lotto 7 – Verbano Cusio Ossola 1,00 
Lotto 8 - Vercelli 1,00 
 

- nella seduta pubblica di Asta elettronica del 11/11/2015, per ogni lotto di riferimento, le 
graduatorie provvisorie, risultanti dai ribassi offerti in €cent/smc, sono venute a definirsi 
come di seguito indicato: 
 

Lotto 1 – Torino ribasso espresso in €cent/mc 
1 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,75 
2 ENERGETIC S.p.A. 6,11 
3 GALA S.p.A. 2,70 
 

Lotto 2 – Alessandria ribasso espresso in €cent/mc 
1 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 5,55 
2 ACEA PINEROLESE ENERGIA S.r.l. 4,22 
3 ENERGETIC S.p.A. 2,00 
 
 



 

Pagina 4 di 7 
 

Lotto 3 – Asti ribasso espresso in €cent/mc 
1 ENERGETIC S.p.A. 7,09 
2 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 5,57 
3 GALA S.p.A. 1,60 
 

Lotto 4 – Biella ribasso espresso in €cent/mc 
1 ENERGETIC S.p.A. 6,01 
2 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 5,55 
3 ACEA PINEROLESE ENERGIA S.r.l. 4,02 
 

Lotto 5 – Cuneo ribasso espresso in €cent/mc 
1 ENERGETIC S.p.A. 6,76 
2 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,57 
3 GALA S.p.A. 3,80 
 

Lotto 6 – Novara ribasso espresso in €cent/mc 
1 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,77 
2 ENERGETIC S.p.A. 6,76 
3 GALA S.p.A. 3,80 
 

Lotto 7 – Verbano Cusio Ossola ribasso espresso in €cent/mc 
1 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,15 
2 ENERGETIC S.p.A. 5,95 
 

Lotto 8 - Vercelli ribasso espresso in €cent/mc 
1 ENERGETIC S.p.A. 6,76 
2 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,22 
3 GALA S.p.A. 3,80 
 

- nella medesima seduta pubblica di Asta elettronica del 11/11/2015 il Responsabile del 
procedimento ha proceduto a dichiarare aggiudicatarie provvisorie le seguenti Società: 

 

LOTTO CONCORRENTE ribasso espresso in €cent/mc 

Lotto 1 – Torino UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,75 
Lotto 2 – Alessandria UNOGAS ENERGIA S.p.A. 5,55 
Lotto 3 – Asti ENERGETIC S.p.A. 7,09 
Lotto 4 – Biella ENERGETIC S.p.A. 6,01 
Lotto 5 – Cuneo ENERGETIC S.p.A. 6,76 
Lotto 6 – Novara UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,77 
Lotto 7 – Verbano Cusio Ossola UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,15 
Lotto 8 - Vercelli ENERGETIC S.p.A. 6,76 
 

- nella medesima seduta pubblica di Asta elettronica, il Responsabile del Procedimento, 
verificato che il numero delle offerte ammesse per ogni lotto di riferimento è inferiore a cinque, ha 
comunicato che non si sarebbe proceduto, ai sensi dell’art. 86, comma 5 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.,  
con la verifica di congruità delle offerte; 
 



 

Pagina 5 di 7 
 

Preso atto che, ai sensi del paragrafo 15.2 lett. c.3) del Disciplinare di gara, i concorrenti 
UNOGAS ENERGIA S.p.A., ENERGETIC S.p.A. e GALA S.p.A. hanno trasmesso, entro il 
secondo giorno lavorativo successivo alla chiusura del sistema, la conferma cartacea dell’ultima 
propria offerta dell’Asta, mentre non è pervenuta da parte della società ACEA PINEROLESE 
ENERGIA S.r.l. e che pertanto, l’offerta dalla stessa formulata nel corso dell’Asta  non  viene presa 
in considerazione ed è stata tenuta valida l’offerta cartacea come da verbale della prima seduta 
riservata del 23/10/2015 e che pertanto le graduatorie provvisorie sono venute a definirsi come di 
seguito indicato: 
 

Lotto 1 – Torino ribasso espresso in €cent/mc 
1 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,75 
2 ENERGETIC S.p.A. 6,11 
3 GALA S.p.A. 2,70 
 

Lotto 2 – Alessandria ribasso espresso in €cent/mc 
1 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 5,55 
2 ENERGETIC S.p.A. 2,00 
3 ACEA PINEROLESE ENERGIA S.r.l. 1,00 (offerta preliminare) 
4 GALA S.p.A. 0,10 (offerta preliminare) 
 

Lotto 3 – Asti ribasso espresso in €cent/mc 
1 ENERGETIC S.p.A. 7,09 
2 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 5,57 
3 GALA S.p.A. 1,60 
 

Lotto 4 – Biella ribasso espresso in €cent/mc 
1 ENERGETIC S.p.A. 6,01 
2 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 5,55 
3 ACEA PINEROLESE ENERGIA S.r.l. 1,00 (offerta preliminare) 
4 GALA S.p.A. 0,10 (offerta preliminare) 
 

Lotto 5 – Cuneo ribasso espresso in €cent/mc 
1 ENERGETIC S.p.A. 6,76 
2 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,57 
3 GALA S.p.A. 3,80 
 

Lotto 6 – Novara ribasso espresso in €cent/mc 
1 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,77 
2 ENERGETIC S.p.A. 6,76 
3 GALA S.p.A. 3,80 
 

Lotto 7 – Verbano Cusio Ossola ribasso espresso in €cent/mc 
1 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,15 
2 ENERGETIC S.p.A. 5,95 
3 GALA S.p.A. 0,10 (offerta preliminare) 
 

Lotto 8 - Vercelli ribasso espresso in €cent/mc 
1 ENERGETIC S.p.A. 6,76 
2 UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,22 



 

Pagina 6 di 7 
 

3 GALA S.p.A. 3,80 
 
 

Dato atto che occorre aggiudicare definitivamente la fornitura in oggetto alle società su 
indicate procedendo in via anticipata e d’urgenza, ai sensi dell’articolo 11, comma 12, del D. Lgs. 
163/06 e s.m.i., in quanto la mancata esecuzione immediata della fornitura per l’anno 2016 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico; 

 

Preso atto che sono in corso di validità le verifiche circa il possesso da parte dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. nonché gli accertamenti antimafia, che 
la Funzione Appalti Pubblici ha effettuato sulla società Unogas Energia S.p.A., già aggiudicataria 
del Lotto 4 della «Fornitura di gas naturale per i punti di prelievo gestiti dalla società EXE.GESI 
S.p.A.  (gara 09-2015)»;  

 
Preso atto altresì che la Funzione Appalti Pubblici ha avviato l’istruttoria circa il possesso da 

parte, per i rispettivi lotti di aggiudicazione, del concorrente ENERGETIC S.p.A. dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e che, pertanto, l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito positivo della suddetta istruttoria; 

 
Preso atto che gli accertamenti antimafia del concorrente ENERGETIC S.p.A., seppur 

avviati, non sono ancora giunti a conclusione, e che pertanto occorre sottoporre l’efficacia della 
convenzione a condizione risolutiva espressa in caso in cui gli accertamenti antimafia presso la 
Prefettura competente consegnassero esito positivo; 
 

Ritenuto, pertanto, di approvare gli esiti della gara aggiudicando definitivamente i lotti come 
sopra indicato; 
 

Ritenuto di procedere allo svincolo delle cauzioni provvisorie dei concorrenti non 
aggiudicatari, ai sensi dell’art. 75, c. 9 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 

Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto, ai 
sensi degli artt. 65 e 66 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., avvalendosi del supporto della Funzione Appalti 
Pubblici e Assistenza Legale. 
 

DETERMINA 
 
 

1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, l’esito della gara avente ad oggetto la «Fornitura 
di gas naturale per i soggetti di cui all’art. 3 della L.R. 19/2007 e s.m.i. (gara 56-2015)» ed i 
relativi atti del procedimento selezionatorio; 
 

2) di aggiudicare definitivamente, subordinatamente all’esito positivo delle verifiche sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive acquisite agli atti del procedimento, alle seguenti 
Società: 

 

LOTTO CONCORRENTE ribasso espresso in €cent/mc 

Lotto 1 – Torino UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,75 
Lotto 2 – Alessandria UNOGAS ENERGIA S.p.A. 5,55 
Lotto 3 – Asti ENERGETIC S.p.A. 7,09 



 

Pagina 7 di 7 
 

LOTTO CONCORRENTE ribasso espresso in €cent/mc 

Lotto 4 – Biella ENERGETIC S.p.A. 6,01 
Lotto 5 – Cuneo ENERGETIC S.p.A. 6,76 
Lotto 6 – Novara UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,77 
Lotto 7 – Verbano Cusio Ossola UNOGAS ENERGIA S.p.A. 6,15 
Lotto 8 - Vercelli ENERGETIC S.p.A. 6,76 
 

3) di procedere all’esecuzione in via anticipata e d’urgenza dei rapporti contrattuali a far data 
dal 16 novembre 2015, ai sensi dell’articolo 11, comma 12, del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., in 
quanto la mancata esecuzione immediata della fornitura per l’anno 2016 determinerebbe un 
grave danno all’interesse pubblico; 
 

4) di autorizzare lo svincolo delle cauzioni provvisorie dei concorrenti non risultati 
aggiudicatari ai sensi dell’art. 75 c. 9 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 
5) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto, ai sensi degli artt. 65 

e 66 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., avvalendosi del supporto della Funzione Appalti Pubblici. 
 

 

Torino, 16 novembre 2015 
 

Il Direttore Amministrativo 
Ing. Adriano LELI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 
 


